
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称： 高端数控机床生产项目

建设单位（盖章）： 江苏达威智能装备制造有限公司

编 制 日 期 ： 2021 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
高端数控机床生产项目

项目代码 2108-320665-89-01-706602

建设单位

联系人
朱磊 联系方式 18651380186

建设地点 江苏省南通市海安市海安经济技术开发区新林路 1号

地理坐标 （120度 31分 43.8708秒，32度 30分 38.7252秒）

国民经济

行业类别

[C3422]金属成形机
[...]
c—活性炭削减的 VOCs浓度，mg/m3；

Q—风量，单位 m3/h；

t—运行时间，单位 h/d。

表 4-13 活性炭更换周期计算表

（6）大气污染源监测计划

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可

证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）

附录 A中相关要求，开展大气污染源监测，大气污染源监测计划见下表。

表 4-14 大气污染源监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气

有组

织

FQ-01排气筒 颗粒物

一年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1

FQ-02排气筒
SO2、颗粒物、NOX、

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1

FQ-03排气筒

非甲烷总烃、SO2、颗

粒物、NOX、烟气黑

度

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1及《工业

炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表 1

无组

织

无组织排放

（厂界下风向）

非甲烷总烃、SO2、颗

粒物、NOX、林格曼

黑度 半年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

无组织排放

（厂区内）
非甲烷总烃

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2

序号
活性炭用量

（kg）
动态吸附量

（%）

活性炭削减 VOCs浓
度（mg/m3）

风量

（m3/h）
运行时间

（h/d）
更换周期（天）

1 2800 10 80.29 50000 2.5 28



34

（7）大气环境影响分析结论

本项目位于海安市海安经济技术开发区新林路 1号，本项目周边 500m范围内大

气环境保护目标为北侧 321米处农林村二十一组，东北侧 242米处农林村二十五组，

东北侧 358米处吉河村，南侧 161米处二十五里墩，西南侧 245米处葛家桥村八组，

西北侧 245米处新港，东南侧 464米处民桥花苑。本项目区域大气环境中非甲烷总烃

现状值满足《大气污染物综合排放标准详解》中确定浓度值。经各项污染治理措施处

理后，FQ-01和 FQ-02排气筒颗粒物、非甲烷总烃排放速率、排放浓度满足江苏省《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中相关标准限值要求；FQ-01排气筒

SO2、NOX排放浓度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（DB32/3728-2019)中相关

限值要求。本项目各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。

2、废水

本项目废水主要为生活污水、食堂废水，生活污水、食堂废水经厂区化粪池、隔

油池处理后接管。

（1）废水污染源强核算结果及相关参数一览见下表。

表 4-15 废水源强核算、收集、排放方式

产排污

环节

废水量
(t/a)

污染物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放口

编号浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

治理

工艺

处理

能力

治理

效率
(%)

是否

为可

行性

技术

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

污水
2000

COD 350 0.7

化粪池 20m3

/

是

350 0.7

DW001

SS 200 0.4 / 200 0.4

NH3-N 25 0.05 / 25 0.05

TN 35 0.07 / 35 0.07

TP 4 0.008 / 4 0.008

食堂废

水
600

COD 350 0.21

隔油池 10m3

/

是

350 0.21

SS 200 0.12 / 200 0.12

NH3-N 25 0.015 / 25 0.015

TN 35 0.021 / 35 0.021

TP 4 0.0024 / 4 0.0024

动植物油 200 0.12 50 100 0.06

总排口

混合废
2600

COD 350 0.91
/ /

/
/

350 0.91

SS 200 0.52 / 200 0.52



35

水 NH3-N 25 0.065 / 25 0.065

TN 35 0.091 / 35 0.091

TP 4 0.0104 / 4 0.0104

动植物油 46.15 0.0277 / 23.08 0.0138

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

PH
COD
SS
氨氮

总氮

总磷

海安市水

务集团城

市污水处

理有限公

司

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

TW001 化粪池 - DW001
√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-17 废水排放口信息一览表

排放口

编号

排放口

名称

污染物

种类

地理坐标 排放

口类

型

排放规

律

排放标准
排放

方式

排放去

向经度 纬度
浓度
(mg/L)

名称

DW001
污水排

放口

COD

120.517997
535

32.5069940
43

一般

排放

口

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

450 海安市

水务集

团城市

污水处

理有限

公司接

管标准

间接

排放

海安市

水务集

团城市

污水处

理有限

公司

SS 250

NH3-N 40

TN 50

TP 4.5

（3）水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）表 1，生活污水间接

排放口不需监测，雨水排放口最低监测频次为月，则项目不需监测污水排放口，雨水

排放口监测频次为一个月一次。水污染源监测计划见下表。

表 4-18 废水污染源环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

雨水 雨水排放口 pH、化学需氧量、悬浮物 一月一次* /



36

注：“*”雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

（4）废水治理措施简述

本项目生活污水、食堂废水分别经化粪池、隔油池预处理，能够满足海安市水务

集团城市污水处理有限公司接管要求。

（5）废水接管可行性

①海安市水务集团城市污水处理有限公司(4.9万 m3/d污水处理及配套管网工程)

项目建设地点在海安市开发区 221省道东延南侧，沈海高速西侧；一期处理能力为

2.5万 m3/d，建设时间为 2013年 12月—2014年 12月；二期处理能力为 2.4万 m3/d，

建设时间为 2015年 1月-2016 年 6月。一期收集范围为串场河以西部分，二期收集

范围为串场河以东部分。

海安市水务集团城市污水处理有限公司处理工艺流程如下：

粗格栅及进

水泵房

进水 细格栅及曝

气沉砂池
水解酸化池

A2/O生化反

应池

二沉池
混凝沉

淀池

转盘

滤池

紫外消

毒渠

尾水

泵房

出水

污泥

回流

加药间

污泥浓缩池污泥均质池
污泥脱水机

房

泥饼外

运焚烧

图 4-2 海安市水务集团城市污水处理有限公司工艺流程图

工艺流程说明：

粗格栅及进水泵房：作用是去除大尺寸的溧浮物和悬浮物，以保护提升泵的正常

运转，并尽量去掉那些不利于后续处理过程的杂物。粗格栅截留物经螺旋输送机送入

螺旋压榨机，压榨后外运出厂。细格栅及曝气沉砂池：污水由提升泵提升至细格栅及

沉砂池，细格栅用于进一步去除污水中较小颗粒的悬浮、漂浮物。

水解酸化池：解酸化池主要作用是将污水中难生物降解的大分子物质通过生物水

解作用降解为可生物降解的小分子物成，提髙废水的可生化性。

A2/O生化反应池：经初级处理单元的沉砂池处理后，污水的漂浮物和砂粒被去



37

除，然后进入生物池对污水中有机物 COD、 BOD5、 NH3-N、TP进行去除，本工

程生物池应既能有效去处碳源污染物，又具备较强除磷脱氮功能。

二沉池及混凝沉淀池：经二级生物处理单元后，污水进入深度处理单元，通过混

凝沉淀进一步去除 TP，通过过滤进一步去除 SS，以确保尾水达到一级 A排放标准。

紫外消毒渠：该单元的作用是为处理后的达标出水进行排放。服务内容有二项，

一是执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》，对出水进行消毒杀菌；二是对出水进

行顺利排放。

污泥浓缩脱水：污泥处理工艺流程包括四个处罝阶段，即污泥的减量化、稳足化、

无害化和资源化。

中水回用：结合海安市水务集团城市污水处理有限公司所在区域内现有回用水情

况，污水处理厂将对已达一级 A标准的部分尾水作进一步净化处理后，中水拟将回

用于逬路浇洒降尘、进路养护以及园林绿化养护等。

②接管水量可行性分析

本项目所在地位于海安市水务集团城市污水处理有限公司一期污水收集管网范

围内，可以实现污水接管。海安市水务集团城市污水处理有限公司一期工程设计处理

水量为 2.5万 t/d，目前余量 1.4万 t/d，本项目运营期产生污水 10.4t/d，占一期工程

余量比例较小，在其接管量范围内。因此从接管水量角度分析，本项目污水排入海安

市水务集团城市污水处理有限公司集中处理是可行的，污水接管后本项目对周边水环

境影响较小。

③管网落实情况分析

海安市水务集团城市污水处理有限公司(4.9万 m3/d污水处理及配套管网工程)项

目建设地点在海安市开发区 221省道东延南侧，沈海高速西侧；一期处理能力为 2.5

万 m3/d，建设时间为 2013年 12月-2014年 12月。本项目所在区域污水管网于 2014

年年底已敷设完成，故本项目的废水排入海安市水务集团城市污水处理有限公司是可

行的。

④处理工艺适用性及运行效果分析

本项目废水主要为生活污水和食堂废水，废水水质较为简单，污水处理厂采用的



38

工艺适合于本项目产生的废水。

综上所述，从接管达标、处理余量、管网衔接、污水处理厂现状及运行、处理工

艺适用性等方面分析，本项目废水排入海安市水务集团城市污水处理有限公司是可行

的。

（6）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，本项目营运期生产过程无废水外排；外

排废水主要为员工生活污水和食堂废水，分别经化粪池和隔油池预处理后水质达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准后，通过市政污水管网接管至海安市水务集

团城市污水处理有限公司集中处理，尾水排入洋蛮河，本项目废水经预处理后满足海

安市水务集团城市污水处理有限公司接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设

进度等方面综合考虑，本项目废水接管至海安市水务集团城市污水处理有限公司处理

是可行的。因此，本项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

本项目高噪声设备主要为生产设备、空压机、风机等机械噪声，单台噪声级 75～

90dB(A)。企业采用噪声治理措施后可降低噪声 20-25dB(A)左右。噪声治理措施如下：

①厂区采取合理平面布局，将高噪声污染设备放罝厂房内，并尽量布局于厂区内

部，避免因布局于厂址边缘而对周围环境造成不良影响。

②高噪声设备安装减振底座，安装位置具有减振基础。

③设备购置选用小功率、低噪声的设备。

④空压机设置隔声罩。

⑤风机应配置消声器，排风管道进出口加柔性软接头，以降低风机噪声对周围环

境的影响。

⑥勤维护保养，使设备在最佳工况下运行，降低噪音。

建设项目高噪声设备情况见下表。

表 4-17 建设项目主要噪声设备一览表

序号 噪声源 声源类 数量 源强 距厂界距离（m） 拟采取 降噪量 持续时



39

型(频发、

偶发)
台/套 dB(A) 措施 dB(A) 间（h/a）

E（东）S南 W西 N北

1 数控剪板机 频发 3 85 7 10 68 163

基础减

振，厂

房隔声

20 1500

2 数控火焰切割机 频发 1 75 7 11 68 162 20 2000

3 激光切割机 频发 1 75 7 15 68 158 20 2000

4 数控折弯机 频发 2 70 14 168 61 5 20 1800

5 电焊机 频发 6 75 12 161 63 12 20 1500

6 大型回火炉 频发 1 75 13 26 62 147 20 1500

7 大型抛丸机 频发 1 90 14 28 61 145 20 1850

8 落地镗铣床 频发 2 90 26 91 49 82 20 1500

9 钻床 频发 1 85 6 105 69 68 20 1500

10 立铣床 频发 1 85 6 62 69 111 20 1500

11 牛头刨床 频发 1 85 6 69 69 104 20 1500

12
数控龙门加工中

心
频发 1 80 26 77 49 96 20 1500

13 空压机 频发 2 90 52 12 23 161 20 2000

14 风机（喷塑） 频发 1 90 51 24 24 149 基础减

振，厂

房隔

声、消

声

25 1575

15 风机（喷漆） 频发 2 90 26 7 49 166 25 515

（2）声环境影响分析

（1）预测评价方法

本次评价拟采用《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.4-2009）推荐的噪

声传播衰减方法进行预测。根据资料和建设项目声环境现状，以常规的噪声衰减和叠